
 
DETERMINAZIONE N. 244 

18 NOVEMBRE 2025 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: INTERVENTI PER IL SERVIZIO RESIDENZIALE 

NELLE STRUTTURE DI OPERA UNIVERSITARIA DEGLI STUDENTI 

UNICOLOR ISCRITTI AI CORSI DI LAUREA DI UNITRENTO. 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari; 

 

l’anno 2001 ha visto la nascita dell’innovativo progetto denominato “Università a colori” promosso 

dalla Provincia Autonoma di Trento, progetto volto a promuovere l’accesso di studenti residenti 

all’estero, in particolare ai giovani diplomati provenienti dai Paesi del sud del mondo, alle attività di 

formazione e ricerca svolte presso l’Università di Trento. 

 

Tra i diversi partner coinvolti nell’iniziativa di accoglienza di giovani studenti, dal Comune di Trento 

a fondazioni trentine e Università, figurava anche Opera Universitaria che provvedeva all’erogazione 

di un sussidio straordinario nonché la messa a disposizione di posti letto nelle proprie strutture. A 

partire dall’anno 2001 sono state assegnate oltre 140 borse di studio e tutti gli studenti hanno potuto 

trovare una soluzione abitativa in Opera Universitaria grazie all’accordo di partenariato con la 

Provincia di Trento, ente pubblico promotore dell’iniziativa; 

 

Il progetto, ad oggi in vigore con il nome UniColor, è destinato ai discenti di emigrati trentini e 

contempla annualmente l’assegnazione di borse di studio e posto alloggio per la frequenza ai corsi di 

laurea di I livello e di laurea magistrale dell’Ateneo di Trento; 

 

annualmente la Provincia Autonoma di Trento, attraverso proprio bando, dispone quindi 

l’assegnazione di borse di studio agli studenti sopra menzionati e tra i benefici figura anche l’alloggio 

in stanza singola con bagno privato nelle residenze di Opera Universitaria con tariffa a carico della 

Provincia; nel bando è previsto anche il rinnovo della borsa di studio (erogata dalla Provincia) e 

alloggio per gli anni successivi purché venga soddisfatto il requisito del merito, al pari delle 

studentesse e degli studenti beneficiari da bando Opera. 

 

Per il corrente anno accademico 2025/2026, gli studenti e le studentesse Unicolor ospitati in Opera 

Universitaria sono in totale 8, di cui 3 matricole a seguito della nuova selezione indetta nella 

primavera 2025 e il cui costo alloggiativo mensile di € 230,00 sarà corrisposto a Opera dalla PAT 

attraverso l’emissione di una nota di credito. L’introito massimo previsto, salvo rinunce agli studi e 

al conseguente alloggio, è quantificato in € 22.770,00.= 



 

2  

 

L’elenco di cui all’allegato B riporta i dati completi degli studenti; tale allegato, al fine di rispettare 

il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui 

è possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute e alla situazione di disagio economico-

sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non 

è oggetto di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, l’elenco 

viene pubblicato sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A presente 

provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell'allegato B. 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

si dà atto infine che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025, in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

− vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 1308 del 5 settembre 2025; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 

3  

 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dei beneficiari di posto alloggio Unicolor in 

Opera per l’anno accademico 2025/2026 relativamente al progetto indicato in prolusione, nel 

numero finale di 8 studenti, come evidenziato nell’allegato A; 

 

2. di applicare la tariffa agevolata per il servizio abitativo che sarà a carico della Provincia 

Autonoma di Trento per un importo massimo di € 22.770,00.= a copertura del periodo 

01/09/2025 – 30/09/2026; 

 

3. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo entro 30 giorni a 

Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle “funzioni del 

Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel rispetto di quanto 

disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei procedimenti in materia 

di ricorsi amministrativi”); 

 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

IL DIRETTORE  

 dott. Gianni Voltolini 

 

n. all. : 2 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM/rp) 

 


